МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД  КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №4»

356240, Ставропольский край, Шпаковский район, г.Михайловск, ул.Карла Маркса 144,

тел. 8(86553) 6-40-54, электронная почта: det.sad.4@yandex.ru

 Официальный сайт: det-sad-4.narod.ru

ПРИКАЗ
10.07.2024 г.                                                                                                 № 41 (01-17)

Об утверждении Плана действий в повседневной жизни и при установлении уровней

террористической угрозы

В соответствием с письмом комитета образования администрации Шпаковского

муниципального округа  от 09.07.2024 г. № 1489/01-8 внести  корректировки  в План

действий в повседневной жизни и при установлении уровней  террористической угрозы

(далее - План действий), учитывающих использование украинскими спецслужбами в

террористических целях беспилотных воздушных судов и диверсионных групп.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

- план действий МБДОУ «Детский сад №4» в повседневной жизни и при установлении

уровней  террористической угрозы (далее - План действий), учитывающих использование

украинскими спецслужбами в террористических целях беспилотных воздушных судов и

диверсионных групп.

 (Приложение №1).

- инструкцию по действиям руководителя  и персоналам  МБДОУ «Детский сад №4» при

террористических угрозах, захвате заложников и иной чрезвычайной ситуации (Приложение

№2).

2. Ответственному за безопасность МБДОУ «Детский сад №4» заведующему хозяйством

Макоед Е.Р.:

2.1. Проверить наличие и техническое состояние огнетушителей, планов эвакуации при

пожаре, эвакуационных путей и запасных выходов.

2.2. Уточнить схемы оповещения должностных лиц антитеррористической защищенности, а

также проверить наличие устойчивой связи с дежурными частями  управления Федеральной

службы безопасности России по Ставропольскому краю, подразделению МЧС России по

Ставропольскому краю.

2.3. Актуализировать схемы оповещения, планы эвакуации, алгоритмы действий персонала,

работников, обеспечивающих охрану Учреждения, и воспитанников при совершении (угрозе

совершения) преступления в форме вооруженного нападения, в том числе террористической

направленности.

3.      Педагогическим работникам и младшим воспитателям:

3.1.Прибывать на свои рабочие места за 10 минут до начала рабочего дня.

              3.2.Перед началом работы визуально проверить свое рабочее место, прогулочные участки на

предмет безопасного состояния и исправности оборудования.

              4.       Всем работникам проявлять бдительность и ответственный поход к соблюдению

правил и норм безопасности.

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

И.о заведующего

МБДОУ «Детский сад №4»  А.Р.Арутюнян

Приложение 1

к приказу №41 (01-17)

от 10.07.2024г.

ПЛАН
действий образовательной организации Шпаковского муниципального округа

при установке уровней террористической опасности

При   реализации мероприятий   по    противодействию   терроризму

 образовательные организации функционируют  в  следующих   уровнях

террористической опасности:

 повседневной деятельности - при отсутствии террористической угрозы;

повышенный («СИНИЙ») – при наличии требующей подтверждения информации

о реальной возможности совершения террористического акта;

высокий («ЖЕЛТЫЙ») – при наличии подтвержденной информации о реальной

возможности совершения террористического акта;

критический («КРАСНЫЙ») – при наличии информации о совершенном

террористическом акте либо о совершении действий, создающих непосредственную

угрозу террористического акта.

Дополнительно, в Плане действий образовательной организации Шпаковского

муниципального округа при установке уровней террористической опасности

предусмотрены действия руководителя и сотрудников образовательной организации:

при проведении первоочередных мероприятий по пресечению

террористического акта;

при проведении контртеррористической операции;

при проведении мероприятий по минимизации и (или) ликвидации

последствий террористического акта

№ Наименование мероприятия Срок

исполнения
Ответственный

исполнитель
1. В повседневной деятельности

1.1

Изучение и анализ информации о

состоянии обстановки по

антитеррористической защищенности

образовательной организации,

выработка необходимых предложений

по устранению причин и условий,

оказывающих негативное влияние на

уровень антитеррористической

защищённости  образовательной

организации

Постоянно

Руководитель

образовательной организации,

ответственный за

антитеррористическую

защищённость

в образовательной

организации

1.2 Организация мероприятий по

профилактике терроризма, обеспечению

антитеррористической защищенности

образовательной организации от

Постоянно

Руководитель

образовательной организации,

ответственный за

антитеррористическую

возможных террористических

посягательств, в т.ч. пересечения

беспилотных воздушных судов и

совершения диверсионных атак, а также

по минимизации и (или) ликвидации

последствий террористических актов,

осуществление контроля реализации

этих мер

защищённость

в образовательной

организации

1.3 Актуализация плана первоочередных

мероприятий по пресечению

террористического акта на территории

образовательной организации.

Проведение расчета сил и средств

образовательной организации,

привлекаемых к выполнению задач по

эвакуации, медицинскому обеспечению.

Обеспечение взаимодействия с

комитетом образования Шпаковского

муниципального округа, ОМВД России

«Шпаковский», ОВО по Шпаковскому

муниципальному округу, отделением в

г. МихайловскУФСБ по СК, ОНД и ПР

УНД и ПР ГУ МЧС России по

Грачевскому и Шпаковскому

муниципальным округам

Постоянно Руководитель

образовательной организации,

ответственный за

антитеррористическую

защищённость

в образовательной

организации

1.4 Организация обучения сотрудников

образовательной организации порядку

действий в случае угрозы и

возникновения кризисных ситуаций

Постоянно

Руководитель

образовательной организации

1.5. Разработка локальных актов,

направленных на обеспечение

антитеррористической безопасности

образовательной организации

По мере

необходимос

ти

Руководитель

образовательной организации

1.6. Проведение тренировок и инструктажей

сотрудников и

обучающихсяобразовательной

организации по антитеррористической

безопасности при совершении (угрозе

совершения) террористического акта

Периодическ

и

Руководитель

образовательной организации,

ответственный за

антитеррористическую

защищённость

в образовательной

организации

2. При ПОВЫШЕННОМ («синий») уровне террористической опасности – при наличии

требующей подтверждения информации о реальной возможности совершения теракта

(время «Ч» – время поступления сигнала)

2.1 Получение информации о введении

ПОВЫШЕННОГО («синего») уровня

террористической опасности

«Ч» Руководитель

образовательной организации

2.2. Получение подтверждения о

достоверности указанной информации.

Изучение данной информации.

Уточнение плана действий при угрозе

террористического акта, порядка

взаимодействия с отделом образования,

«Ч»+20 мин. Руководитель

образовательной организации

правоохранительными органами

2.3. Информированиесотрудников и охраны

образовательной организации об

установлении повышенного («синего»)

уровня террористической опасности.

«Ч»+30 мин. Руководитель

образовательной организации

2.4. Принятие мер по усиления физической

охраны. Усиление контрольно-

пропускного режима.

Организация и проведение

дополнительных проверок и осмотров

помещений исистем жизнеобеспечения

образовательного учреждения

(электрических сетей, водопроводов,

теплопроводов, канализации) в целях

выявления возможных мест закладки

взрывных устройств; осмотр территории

на использование беспилотных

воздушных судов и пересечения её

диверсионными группами.

«Ч»+40 мин. Руководитель

образовательной организации,

ответственный за

антитеррористическую

защищённость в

образовательной организации

2.5.  Проведение дополнительных

инструктажей с работниками о порядке

действий в условиях угрозы совершения

террористического акта.

Организация и проведение

информирования учеников  и их

родителей (законных представителей) о

действиях в условиях угрозы

совершения террористического акта.

«Ч»+60 мин. Руководитель

образовательной организации,

ответственный за

антитеррористическую

защищённость в

образовательной организации,

заместитель директора по

воспитательной

работе/старший воспитатель

3. При ВЫСОКОМ («желтый») уровне террористической опасности – при наличии

подтвержденной информации о реальной возможности совершения теракта

3.1 Получение информации о введении

ВЫСОКОГО («желтого») уровня

террористической опасности

«Ч» Руководитель

образовательной организации

3.2. Получение подтверждения о

достоверности указанной информации.

Изучение данной информации.

Уточнение плана действий при угрозе

террористического акта, порядка

взаимодействия с отделом образования,

правоохранительными органами

«Ч»+15 мин. Руководитель

образовательной организации

3.3. Выполнение мероприятий,

предусмотренных при установлении

ПОВЫШЕННОГО («синего») уровня

опасности

«Ч»+30 мин. Руководитель

образовательной организации,

ответственный за

антитеррористическую

защищённость в

образовательной организации

3.4. Уточнить расчет имеющихся сил и

средств, предназначенных для

ликвидации последствий

террористического акта, а также

технических средств и специального

оборудования для проведения

«Ч»+60 мин. Руководитель

образовательной организации,

ответственный за

антитеррористическую

защищённость в

образовательной организации

спасательных работ

3.5. Проверить готовность работников

образовательной организации,

осуществляющих функции по

локализации кризисных ситуаций и

отработать их совместные действия по

пресечению террористического акта и

спасению людей

«Ч»+70 мин. Руководитель

образовательной организации,

ответственный за

антитеррористическую

защищённость в

образовательной организации

3.6. Подготовка к возможной эвакуации

обучающихся и работников

«Ч»+80 мин. Руководитель

образовательной организации,

ответственный за

антитеррористическую

защищённость в

образовательной организации,

заместитель директора по

воспитательной

работе/старший воспитатель

4. При КРИТИЧЕСКОМ («красный») уровне террористической опасности – при

наличии информации о совершенном террористическом акте либо о совершении

действий, создающих непосредственную угрозу террористического акта

4.1 Получение информации о введении

КРИТИЧЕСКОГО («красного») уровня

террористической опасности

«Ч» Руководитель

образовательной организации

4.2. Получение подтверждения о

достоверности указанной информации.

Изучение данной информации.

Уточнение плана действий при угрозе

террористического акта, порядка

взаимодействия с отделом образования,

правоохранительными органами

«Ч»+10 мин. Руководитель

образовательной организации

4.3. Выполнение мероприятий,

предусмотренных при установлении

ВЫСОКОГО («желтого») уровня

опасности

«Ч»+30 мин. Руководитель

образовательной организации,

ответственный за

антитеррористическую

защищённость в

образовательной организации

4.4. Организация непрерывного контроля за

окружающей обстановкой

«Ч»+60 мин. Руководитель

образовательной организации,

ответственный за

антитеррористическую

защищённость в

образовательной организации

4.5. Принятие необходимых мер по спасению

людей, охране имущества, оставшегося

без присмотра, содействие бесперебойной

работе спасательных служб

«Ч»+60 мин. Руководитель

образовательной организации,

ответственный за

антитеррористическую

защищённость в

образовательной организации

5. При проведении первоочередных мероприятий по пресечению террористического акта

5.1. Организация и постоянное

осуществление анализа информации

«Ч» + 20мин.

Руководитель

образовательной организации,

окружающей обстановки

ответственный за

антитеррористическую

защищённость в

образовательной организации

5.2. Организация сбора  информации о

наличии жертв террористического акта,

повреждениях инфраструктуры на

территории образовательной

организации

«Ч» + 30

мин.

Руководитель

образовательной организации,

ответственный за

антитеррористическую

защищённость в

образовательной организации

5.3. Организация  взаимодействия с

органами внутренних дел,

вневедомственной охраной, охранными

предприятиями по усилению охраны

образовательной организации

«Ч» + 40

мин.

Руководитель

образовательной организации,

ответственный за

антитеррористическую

защищённость в

образовательной организации

5.4. Уточнение расчета сил и средств для

выполнения первоочередных

мероприятий, состава и задач

функциональных групп для оказания

содействия правоохранительным

органам и минимизации последствий

террористического акта:

  - группа эвакуации – по

осуществлению эвакуации учащихся

(воспитанников), персонала и

материальных ценностей из зоны

проведения первоочередных

мероприятий;

  - группа медицинского обеспечения –

по организации медицинской и

психологической помощи

пострадавшим, обеспечению их

эвакуации в лечебные учреждения

«Ч» + 1 ч.

Руководитель

образовательной организации,

ответственный за

антитеррористическую

защищённость в

образовательной организации

5.5. Предоставление руководителю

оперативной группы поэтажных схем

объекта, схем линий подземных

коммуникаций, систем

энергоснабжения, водоснабжения,

канализации, вентиляции и т.д.

«Ч» + 1.20 ч.

Руководитель

образовательной организации,

ответственный за

антитеррористическую

защищённость в

образовательной организации

5.6. Проведение мероприятий по

оповещению и информированию

родителей обучающихся о сложившейся

обстановке и проводимых мероприятиях

«Ч» + 2 ч.

Руководитель

образовательной организации,

заместитель руководителя по

воспитательной работе

5.7. Организация мероприятий по эвакуации

из зоны совершения террористического

акта воспитанников, персонала,

материальных ценностей

образовательной организации

«Ч» + 2.30 ч.

Руководитель

образовательной организации,

ответственный за

антитеррористическую

защищённость в

образовательной организации

6. При проведении контртеррористической операции.

6.1. Получение информации о введении «Ч» + 1.00 ч. Руководитель

правового режима

контртеррористической операции  и

перечня применяемых мер и временных

ограничений

образовательной организации,

ответственный за

антитеррористическую

защищённость в

образовательной организации

6.2. Доведение до персонала, учащихся

образовательной организации

информации о введении правового

режима контртеррористической

операции и временных ограничений

«Ч» + 1.10 ч. Руководитель

образовательной организации,

ответственный за

антитеррористическую

защищённость в

образовательной организации

6.3. Организация эвакуации персонала,

учащихся (воспитанников)

образовательной организации и

размещения их в безопасных местах

«Ч» + 1.30

Руководитель

образовательной организации,

ответственный за

антитеррористическую

защищённость в

образовательной организации

6.4. Уточнение с представителя

оперативного штаба карт-схем

образовательной организации и

прилегающей территории, схемами

коммуникаций, силовых, газовых,

водопроводно-канализационных сетей и

отопительной системы, тоннелей,

подземных переходов и подробным

планом БТИ с экспликацией помещений

объекта захвата

«Ч» + 2.00 Руководитель

образовательной организации,

ответственный за

антитеррористическую

защищённость в

образовательной организации

7. При проведении мероприятий по минимизации и (или) ликвидации последствий

террористического акта

7.1. Организация взаимодействия с

подразделениями МЧС России по

тушению возникших очагов возгорания,

разборке завалов, оказанию помощи

лицам, пострадавшим в результате

совершенного террористического акта и

проведенных боевых мероприятий

«Ч» + 2.30 Руководитель

образовательной организации,

ответственный за

антитеррористическую

защищённость в

образовательной организации

7.2. Оказание помощи в проведении

следственных действий на месте

совершения террористического акта

Постоянно Руководитель

образовательной организации,

ответственный за

антитеррористическую

защищённость в

образовательной организации,

заместитель руководителя по

воспитательной

работе/старший воспитатель

7.3. Проведение анализа деятельности

функциональных групп, должностных

лиц образовательной организации,

принимавших участие в

первоочередных мероприятий по

пресечению террористического акта и

ликвидации его последствий

По

окончании

мероприятий

Руководитель

образовательной организации,

ответственный за

антитеррористическую

защищённость в

образовательной организации,

заместитель руководителя по

воспитательной

работе/старший воспитатель